
Náhrada škody po státu 
(správci daně) z pohledu 
daňového subjektu
Ing. Tomáš Hajdušek, daňový poradce

tomas@hajdusek.cz



• Délka řízení
–daňové řízení
–soudní řízení správní
–civilní soudní řízení o náhradě 
škody

• Zastupování před civilním soudem

2

Hlavní problémy DS



Délka řízení osoba v. stát

• Daňové řízení
– tři až pět let

• Soudní řízení správní
– tři až pět let

• Civilní soudní řízení o náhradě škody
– tři až pět let

• daňové řízení a soudní řízení správní se často 
různě prolíná a opakuje, hranicí je objektivní 
desetiletá prekluzivní lhůta

322.3.2019



Příklad z praxe – rozhodnutí o 
záznamní povinnosti dle § 39 ZSDP

• 04/2010 – 07/2010
– uložení záznamních povinností

• 05/2010 – 08/2012
– soudní řízení správní, jehož výsledkem bylo 

zrušení všech záznamních povinností pro 
nezákonnost

• 11/2012 – 04/2013
– předžalobní řízení před MF

• 07/2013 – 04/2017
– řízení před civilními soudy (2x ObvS Pha 1, 

2x Měs Pha, 1x NS)

422.3.2019



Délka řízení stát (firma) v. stát

• návrh na zkrácení délky „nalézání 
spravedlnosti a spravedlivé náhrady“ pomocí 
vhodné koncentrace „nalézacího“ a 
„odškodňovacího“ řízení

• možnosti:
– náhrada škody součástí správního řízení 

soudního
– obdoba adhézního řízení – možnost 

správního soudu rozhodnout o náhradě 
škody 

– zkrácení předžalobního řízení na MF

522.3.2019



Zastupování před soudem

• návrh na umožnění zastupování daňovým 
poradcem při řízení o náhradě škody před 
civilním soudem, a  to v oblasti, limitované 
zákonem o daňovém poradenství

• důvody
– daňový poradce je profesionál, který je 

podrobně seznámen s často složitým 
případem

– kontinuita zastupování znamená úsporu 
nákladů pro všechny strany

– již dnes zastupují daňoví poradci své klienty 
v prvním stupni soudního řízení správního

– i notáři či patentoví zástupci již dnes 
zastupují v rámci o.s.ř. (§§ 25a a 25b o.s.ř.)

622.3.2019



Děkuji za pozornost!

722.3.2019


